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Udbygningsplanen for Statens Seruminstitut forudsætter, at Artillerivejs kaserne overtages 
af instituttet i begyndelsen af 1973, idet kasernearealet skal anvendes til gennemførelse af 4. 
etape af seruminstituttets udbygning. Artilleriskolen må derfor overflyttes til Oksbøl, hvor det 
som nævnt er hensigten at opføre et nyt skole- og uddannelsesområde for hæren. 

Projektet herfor er under udarbejdelse, og det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at 
give oplysninger om de hermed forbundne udgifter, men det må allerede nu konstateres, at 
det ikke vil være muligt at rømme Artillerivejs kaserne til det fastsatte tidspunkt. 

Svanemøllens kaserne samt størstedelen af Vognmandsmarken på Østerbro omfattende et 
område på ialt 23 ha, indgår i overvejelserne om en udbygning af Københavns Universitet. 
Disse overvejelser er imidlertid ikke afsluttet, og undervisningsministeriet har i 1967 meddelt, 
at Svanemøllens kaserne i givet fald ikke forudsættes frigivet før i slutningen af 70'erne. 

Forsvarsministeriet påregner således at kunne disponere over kasernen j  endnu mindst 10 
år, og en nødtørftig sanering af ,Svanemøllens kaserne er i øjeblikket under udførelse. Ved 
kasernens rømning vil der opstå behov for erstatningsfaciliteter. I den forbindelse skal 
bemærkes, at det er hensigten at gennemføre en modernisering og udbygning af den eksiste- 
rende kaserne i Ringsted, som påregnes anvendt af Sjællandske Trænregiment, når regimentet 
til sin tid skal flytte fra Svanemøllens kaserne. 

Østerbrogades kaserne, der beslaglægger et areal på ca. 4,7 ha, anvendes dels af hærenhe- 
der, dels af nogle fællesværnsinstitutioner. Disse hærenheder vil i løbet af nogle år blive 
forlagt til andre kaserner. Det er imidlertid ikke hensigten at frigive kasernen, idet forsvars- 
ministeriet planlægger at samle yderligere en række fællesværnsinstitutioner på området 

I en overgangsperiode påregnes Avedørelejren udnyttet i forbindelse med rømningen af de 
københavnske kaserner, men på længere sigt er det hensigten, at også Avedørelejren skal 
frigives. I forbindelse med frigivelsen, som først påregnes at blive aktuel efter 1975, kan der 
opstå behov for bygning af yderligere en ny kaserne på Sjælland. 

Spørgsmål 10: 
Der ønskes en generel fremstilling af de pris- og lønreguleringsmekanismer, som anvendes 

i forhold til forsvarsbudgettets enkelte dele, eventuelt belyst ved eksempler. 

Svar: 

Driftsbudgettet 

Det militære driftsbudget 
Ved forsvarsforliget af 1960 var det bl. a. forudsat, at de egentlige militære driftsudgifter 

skulle undergives regulering efter udviklingen i lønninger og priser, medens bevillinger til 
materielanskaffelser skulle fastsættes år for år. Forudsætningen om pris- og lønregulering af 
det militære driftsbudget er opretholdt ved de følgende forsvarsforlig. , 

I overensstemmelse hermed er det militære driftsbudget blevet konjunkturreguleret to 
gange årligt ved udarbejdelsen af finans-, henholdsvis tillægsbevillingslovforslagene. 

I den første tid blev reguleringen beregnet i forsvarsministeriet, men da budgetregulerin- 
gen blev stadig mere kompliceret, etableredes en ordning, hvorved konsulentbistand blev 
stillet til rådighed for forsvarsministeriet af det økonomiske sekretariat. 

Det militære driftsbudget opdeles i delbudgetter for centralstyrelsen m. v., for forsvars- 
kommandoen og for hjemmeværnet og danner grundlag for de foreløbige budgetteringsram- 
mer, der af forsvarsministeriet fastsættes ved indkaldelse af budgetbidrag fra myndighederne. 
Opreguleringen til såvel tillægsbevillingslovforslag som til næste års finanslovforslag basere- 
des på den gældende finanslov. 

Ved finansministeriets gennemførelse af rammebevillingsordningen i 1965 med fastsættelse 
af totale budgetrammer for samtlige statsstyrelser bevaredes den hidtidige ordning, således at 
forsvarsministeriet indenfor totalrammen fortsat -  med bistand fra det økonomiske sekretariat 
-  fastsatte en særlig ramme for det militære driftsbudget med diverse delbudgetter. 


